Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I

FAKULTA STROJNÍ

KATEDRA KONSTRUOVÁNÍ STROJŮ

DISERTAČNÍ PRÁCE

k získání akademického titulu doktor

v doktorském studijním programu: P2301 Strojní inženýrství

studijním oboru: Stavba strojů a zřízení

Optimalizace řazení soutěžního vozu

Autor: Ing. Jan Vlček

Školitel: Doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.

Plzeň 2014

II

PROHLÁŠENÍ O AUTORSTVÍ

Předkládám tímto k posouzení disertační práci, jejíž téma je „Optimalizace řazení soutěžního

vozu“.

Tato práce je koncipována dle požadavků Studijního a zkušebního řádu Západočeské

univerzity v Plzni, tj. obsahuje zejména shrnutí a zhodnocení poznatků ve studované oblasti a

seznam souvisejících publikací.

Prohlašuji, že jsem tuto písemnou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné literatury

a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této práce.

V Plzni dne: ………………….. Podpis ……………………….

UPOZORNĚNÍ

Podle Zákona o právu autorském. č.121/2000 Sb. § 12-17 a Zákona o vysokých školách č.

111/1998 Sb. je využití a společenské uplatnění výsledků disertační práce, včetně uváděných

vědeckých a výrobně-technických poznatků nebo jakékoliv nakládání s nimi možné pouze na

základě autorské smlouvy za souhlasu autora a Fakulty strojní Západočeské univerzity v

Plzni.

III

ANOTACE

Disertační práce se zabývá optimalizací řazení závodního automobilu Škoda Fabia

S2000. Pod tímto pojmem rozumíme především optimalizaci parametrů, které jsou

u závodního automobilu rozhodující - zkrácení řadicího času při řazení vyšších rychlostních

stupňů. Při četnosti změny převodového stupně na rychlostní zkoušce je každé zkrácení času

změny přínosem.

Disertační práce vznikala v rámci spolupráce s oddělením Škoda Motorsport, kde

autor vykonával dlouhodobou praxi. Byla zpracovávána jako komplexní studie a její výsledky

mohou sloužit jako cenný zdroj k posouzení významu jednotlivých parametrů při vývoji

podobného systému nebo optimalizaci stávajícího provedení.

Pro simulaci a pochopení významných jevů ovlivňujících řazení sekvenční

převodovky je sestaven dynamický model v programu MSC ADAMS. Model byl používán

k vyhodnocení vlivu optimalizace jednotlivých prvků řadicího sytému na zkrácení řadicího

času. Práce obsahuje teoretické pozadí systémů sekvenčního řazení závodních převodovek,

informace a zdůvodnění postupu používání modelu při řešení, které přímo ovlivňují vlastnosti

řazení závodního automobilu.

K ověření správnosti používaného modelu bylo využito měření na speciální testovací

stolici. Tímto měřením byl v praxi ověřen vliv změn některých parametrů na vybrané

parametry chování sekvenční převodovky při řazení rychlostních stupňů a verifikován

numerický model. Součástí disertační práce je také postup stavby tohoto modelu s přehledem

širokých možností nastavení v programu MSC ADAMS a přístup k jejich nastavení

a idealizacím při tvorbě modelu.

IV

SUMMARY

The dissertation thesis deals with gearshift optimization of racing car Škoda Fabia

S2000. This concept means optimization of parameters that are essential in the race car -

shortening time during gearchanging. As there are a lot of gearshifts on rally stage, each

gearchange speed improving is a benefit .

The dissertation thesis was created in cooperation with the Department of Škoda

Motorsport, where I performed a long-term practice. It was treated as a comprehensive study

and its results can serve as a valuable resource to assess the significance of each parameter in

the development of a similar system , or optimizing of the current version.

To simulate and understand the significant processes affecting the sequential gearbox

shifting, the model in ADAMS SW is assembled. The model was used to evaluate the effect

of optimization of the various elements of the engaging system for shortening the shift time.

This thesis includes theoretical background of sequential racing gearbox systems,

information about simlation parameters setting and also about model verification.

For simulation verification of the model special bench test was used. This bench type

measurement was used for practicall understanding and desription of parameters influence on

whole drivetrain. It was used also for comparing of the numercial simulation with real system

behaviour.
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1 Úvod

Tématem předkládané práce je optimalizace řazení soutěžního vozu se zaměřením na

snížení doby nutné k řazení rychlostních stupňů. Vzhledem k možnosti znatelného přínosu

bylo v disertační práci uvažováno pouze řazení vyšších rychlostních stupňů. Tato

problematika je všeobecně velmi málo popsána a v odborné literatuře se téměř nevyskytuje,

což ztěžuje zpracování tématu a rešeršní činnost. Důvodem je (v motorsportu) obvyklé tajení

cenného know - how výrobce. Rozdíly rozhodující o úspěšnosti vozu jsou často velmi malé.

Určité analogie se dají nalézt u konvenčních mechanických (synchronních) převodovek

a zubových spojek převodových ústrojí nákladních automobilů, ale jejich princip i způsob

používání jsou odlišné. Hlavním cílem této práce je představit možné úpravy důležitých prvků

systému řazení rychlostních stupňů soutěžního vozu, které ovlivňují řadicí čas. K tomu byl

připraven numerický model v programu ADAMS, který byl využíván pro vyhodnocení vlivu

úpravy jednotlivých prvků. Významnou součástí práce je i uplatnění výsledků měření hnacího

ústrojí k verifikaci modelu. Toto měření také poskytlo reálnou představu o směru

optimalizace. Předkládaná práce pak poskytuje ucelený přehled o významu a váze

jednotlivých parametrů vedoucích k vylepšení stávajícího systému optimalizací vybraných

prvků. K porovnání jednotlivých známých technických systémů bylo využito Multikriteriální

hodnocení poznatků podle EDS (Engineering Design Science) v Kapitole 4. Uvedení do

problematiky a popis principu systému řazení soutěžního vozu je popsán v Kapitole 2 a 3.

Kapitoly 6, 7 a 8 představují vliv jednotlivých prvků řazení na snížení řadicího času. Popis

modelu v programu ADAMS, jeho nastavení a volba parametrů je obsahem Kapitoly 5.

2 Cíle práce

Disertační práce vznikala za podpory oddělení Škoda Motorsport v rámci dlouhodobé

praxe. ŠM je závodní oddělení automobilky Škoda Auto, které se zabývá vývojem

a provozem vozidel pro automobilové soutěže (rally) v rámci továrního týmu. Ze strany ŠM

byla poskytnuta veškerá podpora jak odborníků přímo z oddělení, tak i od výrobce

převodovky. Disertační práce je zpracovávána jako komplexní studie s praktickým výstupem,

jejíž výsledky mohou být uplatňovány v dalším vývoji obdobného systému sekvenční

převodovky.

Základem úspěchu každého závodního automobilu je projet daný úsek trati za co

možná nejkratší čas. Tomu jsou podřízeny všechny funkce vozu. Jednou z významných

charakteristik je rychlost a spolehlivost změny převodových stupňů. Vzhledem k její četnosti

je každé zkrácení času změny rychlostního stupně přínosem.

Hlavním cílem práce je nalezení spolehlivého řešení ke zkrácení řadicích časů

a vypracování studie, která umožní popis vlivu jednotlivých parametrů na tuto problematiku.

V úvodu práce jsou vysvětleny základní pojmy a jevy, které souvisí s tématem. Stručná

rešeršní část slouží jako přehled konstrukčních přístupů. Cílem této části je poskytnout

ucelený obraz na tento úzce zaměřený segment a zdůraznit silné a slabé stránky jednotlivých

technických řešení. Výhodnou pomůckou k orientaci v množství parametrů při navrhování

technického systému je specifikace technických požadavků použitím metody EDS. V další
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části jsou uvedeny odborné pojmy a základní vztahy, které umožňují přesnou orientaci

v textu, schématech a formulacích. Jedním z klíčových výstupů je numerický model, který byl

použit k simulaci řazení. Tento model slouží k určení významu jednotlivých parametrů

systému řazení. Součástí práce je prezentace výsledků optimalizace v hlavních oblastech:

 Přesuvníky

 Řízení motoru v okamžiku řazení vyšších rychlostních stupňů

 Geometrie křivek řadicího válce

Hlavní cíle disertační práce:

 Tvorba přehledu používaných konstrukčních přístupů

 Specifikace požadavků s využitím metod EDS

 Vývoj modelu v prostředí ADAMS

 Rozbor dynamického modelu a stanovení míst k optimalizaci konstrukce

 Verifikace modelu pomocí uskutečněných měření

 Analýza vlivu konstrukčních uzlů

1. Geometrie přesuvníkového spojení


[…]


a dodavatelé nárokům na snížení vývojového času, emisí a spotřeby paliva. Propojení

elektronických systémů vede k úzkému propojení jak motoru s převodovkou, tak i hnacího

ústrojí s vozidlem. Více času na testovací stolici umožní úsporu času vývoje. Náhrada motoru
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pomocí vysoce dynamického hnacího dynamometru (Prime Mover) dovoluje paralelní vývoj

motoru a transmisí. Díky kombinaci prověřených systémových modulů, které je možné

nasadit v průběhu celého vývojového procesu. Díky AVL PiL řešení je možné testovat ve

skutečných podmínkách bez nutnosti existence prototypu. To umožňuje úsporu nákladů

a času. Klíčovým prvkem jsou dynamometry s momenty setrvačnosti kol, prokluz kol

a dynamický model vozidla. Dynamometry zajišťují špičkové zatížení, momentové oscilace

a tlumení, srovnatelné s testy ve skutečném provozu.

Testovací stolice umožňuje různé konfigurace měření, která zahrnují:

Dynamické zkoušky:

 Změna zatížení

 Test maximální akcelerace

 Částečná akcelerace

 Rozjezd na různých druzích silnice

 Rozjezd s prokluzem kol

 Zrychlování v oblouku

 Vyhýbací manévr

 Slalom

 Řazení při různých podmínkách

 Decelerace- rekuperace

Vyhodnocení výkonnosti vozidla:

 Změna zatížení

 Zatížení plné akcelerace

 Decelerace

 Vysokorychlostní testy a plné zatížení

 Zatáčení

 Řazení při různých podmínkách

 Rozjezd vozidla

Ověření plánované životnosti:

 Stacionární únavové testy

 Únavové testy přechodových stavů

 Dynamické únavové testy (simulace vozidla a řidiče)

 Reaplikační testy- rychlostní a momentový profil z reálného testu

 Testy plného zatížení a vysokorychlostní testy
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PŘÍLOHA č. 3 - Nastavení parametrů kontaktu
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Nastavení parametrů kontaktu

Funkce Kontakt mezi dvěma tuhými tělesy v programu ADAMS obecně vyžaduje,

aby nedocházelo ke vzájemnému průniku obou těles. Vzájemný průnik těles v kontaktu lze

vyjádřit jako druh okrajové podmínky. Kontaktní síla je potom funkcí takovéto okrajové

podmínky. V této kapitole je stručně uveden popis nastavení jednotlivých parametrů při

definování kontaktu dvou těles v programu ADAMS. Na Obr. 43 je uveden příklad nastavení

konkrétního kontaktu tak, jak tomu bylo prováděno v modelu, využívaném v této práci.

Coulomb Friction - modeluje efekt tření mezi kontaktními plochami. Pomocí Coulombova

modelu tření jsou vypočítávány třecí síly, které jsou způsobeny dynamickým třením, ale není

uvažován efekt statického tření.

Damping - popisuje tlumicí vlastnosti materiálů v kontaktu. Je jedním z parametrů Impact

modelu při výpočtu normálové síly. Obvykle se používá 1% hodnoty koeficientu tuhosti.

Penetration Depth - popisuje dovolený průnik těles v kontaktu, slouží k popisu vlastností

kontaktu pro řešič Adams/Solver. Hodnota se pohybuje v intervalu 0 - Dmax, kdy je hodnota

tlumení maximální.

Obvyklá hodnota parametru: Damping > 0

Stiffness - tuhost materiálu, použitá ve výpočtu normálové síly Impact modelu. Vyšší tuhost

materiálů, které jsou v kontaktu, způsobuje pomalejší integraci.

Force Exponent - používá se při specifikaci Impact modelu pro výpočet normálové síly.

Adams/Solver modeluje normálovou sílu jako nelineární pružinu s tlumičem.

Obvyklá hodnota exponentu je: ≥ 1,5

Friction transition velocity - přechodová rychlost, používaná v Coulombově modelu

k výpočtu třecích sil v kontaktních oblastech. Adams/Solver plynule snižuje koeficient tření

z hodnoty µstat na hodnotu µdyn.

Friction function user - umožňuje uživatelské nastavení kontaktu pomocí cca 30 parametrů,

v mé simulaci není tento druh nastavení používán.

Impact - specifikuje, jaká Impact metoda je používána k výpočtu normálové síly kontaktu.

Static Coefficient - specifikuje statický koeficient tření v kontaktním místě v okamžiku, kdy je

rychlost nižší než přechodová. Příslušné hodnoty jsou uvedeny obvykle v tabulkách. Příliš

vysoké hodnoty µstat mohou způsobit problémy při integrování.

Dynamic Coefficient - specifikuje dynamický koeficient tření v kontaktním místě v okamžiku,

kdy je rychlost vyšší než přechodová. Příslušné hodnoty jsou uvedeny obvykle v tabulkách.

Příliš vysoké hodnoty µdyn mohou způsobit problémy při integrování.
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Penalty - používá se pokud je k výpočtu normálových sil využit Poissonův model

a charakterizuje lokální vlastnosti (např. tuhost) kontaktu mezi dvěma tělesy.

Poisson - tato volba znamená využití Poissonova modelu

Restitution coefficient - koeficient restituce slouží k modelování ztráty energie kontaktu.

Hodnota 0 reprezentuje ideálně plastický kontakt mezi dvěma tělesy v kontaktu. Naopak

hodnota 1 odpovídá ideálně elastickému kontaktu. Koeficient restituce je funkcí dvou

materiálů, které jsou v kontaktu.
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PŘÍLOHA č. 4 – Kinematické vazby numerického modelu
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Po importu CAD modelu je nutné projit jednotlivé díly vzájemně mezi sebou. Program

ADAMS umožňuje široké nastavení jednotlivých vazeb. V této kapitole jsou uvedeny

aplikace přednastavených vazeb na můj model.
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PŘÍLOHA č. 5 – Výkonová charakteristika dynamometru
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