Oponentní posudek disertační práce

Optimalizace řazení soutěžního vozu

Disertant: **Ing. Jan Vlček** (ZČU v Plzni, FST)
Studijní program: P2301 Strojní inženýrství
Studijní obor: Stavba strojů a zařízení

a) Zhodnocení významu pro obor

Disertant Ing. Jan Vlček předložil obsáhlou a propracovanou disertační práci o 99 stranách s pěti přílohami. Práce je věnována relativně úzké, ale aktuální problematice řazení pomocí sekvenční převodovky v závodním automobilu. Zvolil si několik cílů, od vytvoření přehledu používaných konstrukčních přístupů a využití metody EDS, přes vývoj dynamického modelu ve výpočtovém systému MSC.ADAMS, až po analýzu vlivu vytipovaných konstrukčních prvků a jejich optimalizaci za účelem snížení řadicího času. Úspěšné dosažení cílů je pro oblast konstrukce silničních vozidel významným krokem, i vzhledem k tomu, že této oblasti není věnována patřičná pozornost. Význam práce zvyšuje to, že disertant byl součástí celého týmu Škoda Motorsport a měl unikátní přístup k reálné konstrukci a ke všem datům včetně výsledků z experimentálního vyšetřování vozu.

b) Vyjádření k postupu, k použitým metodám, ke splnění stanoveného cíle

Jak bylo řečeno v předchozím bodě, autor si vhodně vytyčil konkrétní cíle, které postupně směřují k hlavnímu cíli, kterým je zrychlení procesu řazení závodního automobilu. Za účelem dosažení cíle zvolil kombinaci metody EDS, využití numerických modelů i experimentů. Tam, kde to bylo možné a přínosné, využil také analytické techniky.

Metodika pro analýzu vázaných soustav těles (tzv. multibody systémů) implementovaná v systému MSC.ADAMS je efektivním nástrojem pro analýzu dynamických charakteristik pohonů a je zřejmé, že autor ji umí využívat. Na vhodných místech jsou pro problematiku parametry využity experimentální vstupy. Autor práce vytvořil model s rozumnou idealizací s ohledem na studované děje. Je nutné ohodnotit, že nepoužil pro vytvoření modelu hrubou sílu a nepřevodl pouze kompletní CAD model na model dynamický, ale pečlivě rozmyslel a analyzoval celou problematiku.

Po prostudování práce je zřejmé, že vytyčené cíle byly splněny.

c) Stanovisko k výsledkům disertační práce a původnímu přínosu disertanta

Lze konstatovat, že výsledky jsou významné, aplikovatelné a rozšiřují aktuální stav poznání v oboru Stavba strojů a zařízení. Z dostupných informací lze usuzovat, že většina práce je vlastním a původním přínosem disertanta. Pouze velmi malá část textu má

kompilační charakter a většina jsou disertantovy vlastní analýzy, výsledky a závěry. Vzhledem k unikátnosti analýz by bylo jistě vhodné připravit z vybraných výsledků souhrnný článek a zaslat ho například do impaktovaného časopisu *Vehicle System Dynamics*, kde má šanci na uveřejnění.

d) Systematická, formální úprava a jazyková úroveň disertace

Disertační práce je sepsána přehledně a systematicky. Formálně je práce na odpovídající úrovni, prakticky bez překlepů a s minimem nevhodných formulací. Jazyková úroveň práce je na dobré úrovni.

e) Vyjádření k publikacím disertanta

Součástí práce je seznam publikovaných prací disertanta, který obsahuje šest příspěvků ve sbornících konferencí a pět užitečných a průmyslových vzorů. Tři z příspěvků byly předneseny na mezinárodních konferencích v zahraničí. Na základě předloženého seznamu lze konstatovat, že publikační činnost disertanta je vzhledem ke studovanému oboru dostačující.

f) Doporučení disertační práce k obhajobě

S ohledem na výše uvedené hodnocení *doporučuji disertační práci Ing. Jana Vlčka k obhajobě* (dle zákona č. 111/1998 Sb. §47).

g) Otázky do diskuze

Na disertanta mám následující otázky do diskuze:

- 1) V práci je pojem optimalizace chápán spíše v obecnějším smyslu. Lze využít modely uvedené v práci také v kombinaci s matematickou optimalizací, kdy se definuje cílová funkce, vazbové podmínky a problém je řešen vybraným deterministickým či stochastickým algoritmem?
- 2) Kapitola 7 je věnována analýze vlivu řízení motoru. Jsou zkoumány vlivy délky odstavení a následného náběhu zapalování. Bylo by z hlediska rychlosti náběhu a souvisejících momentových oscilací možné navrhnout složitější, ale výhodnější, průběh náběhu momentu?
- 3) Jaké jsou další možnosti rozvoje studované problematiky?

V Plzni dne 29.8.2014

Ing. Michal Hajžman, Ph.D.

OPONENTNÍ POSUDEK

disertační práce

Ing. Jana Vlčka

Název: **Optimalizace řazení soutěžního vozu**

Disertační práce se zabývá návrhem úprav převodovky soutěžního vozu, které by vedly ke zkrácení řadicích časů. K posouzení vlivu úprav sestavil autor dynamický model v prostředí ADAMS, který naladil a validoval pomocí experimentálních výsledků naměřených na zkušebním stavu AVL.

Zhodnocení významu pro obor

Podrobný rozbor řazení pomocí zubových spojek je odbornou obcí poměrně opomíjenou oblastí, protože jejich použití je omezeno na úzkou skupinu vozidel. Věřím, že s narůstající elektrifikací vozidel, kde synchronizace nebude problematická pomocí elektromotorů, avšak požadavek na převodovky, ikdyž třeba jen dvoustupňové přetrvá, dojdou zubové spojky rozšíření svého uplatnění. O to větší přínosem mohou být do budoucna závěry dizertační práce Ing. Vlčka.

Vyjádření k postupu

Autor postupoval velice logicky a správně. Nejprve uvedl velmi stručnou rešerši existujících systémů, které zhodnotil. Vybrané řešení dále rozpracovává. Sestavil CAD a numerický model, provedl jeho naladění pomocí naměřených dat. Hlavní část tvoří popis a simulace jednotlivých předem stanovených úprav a jejich vliv na zkrácení času řazení, případně na chování celé soustavy.

Stanovisko k výsledkům

Práce jako celek se mi velmi líbí a považuji ji za velmi přínosnou, přesto bych si dovolila mít několik připomínek, případně dotazů:

Str. 5 + str.13: V celé práci není uvedeno ani jedno správné kinematické schéma řešené převodovky. Kinematické schéma nenahradí ani ilustrativní obrázek (obr. 2) ani pohled na 3D model (str. 8). Díky tomuto opomenutí, může obr. 12 působit jako zcela chybný. Podle něj je hnaný hřídel připojený přímo k hnacímu ústrojí, a řazená kola III. a IV. stupně jsou umístěna na vstupním hřídeli! K čemu se vztahuje označení rotační vazby umístěné mezi hlavovými kružnicemi volně otočných kol a hnaným hřídelem a rotační vazba u hnaného hřídele?

Str. 8: Chybný výpočet váženého výsledku pro řadicí čas u řešení č. 2 a č. 3, a pro servis u řešení č. 1 - nepříjemné přehlédnutí s ohledem na klíčovou roli tabulky.

Str. 17: Kinematické schéma s okótováním důležitých rozměrů je nenahraditelné.

Str. 40: Jak je získána velikost skalárního parametru p ?

Str. 42: Není jasné, k čemu slouží počítaná redukovaná hmota. Je překvapivé, že je hmota redukovaná na vstupní hřídel převodovky. Očekávala bych výpočet redukovaných hmot primáru a případně redukovaný moment soustavy k hřídeli, na kterém jsou umístěna volně otočná kola.

Str. 45: Počty zubů v tabulce a ve schématu jsou rozdílné.

Str. 50: Nechápu tvrzení: „Výhodou použití malého počtu zubů je také jejich vyšší únosnost.“

Str. 51, obr. 15: V případě synchronizační spojky se nejedná o přesuvník, ale o synchronizační kroužek.

Str. 63, obr. 27: Jak lze vysvětlit malé ztlumení u varianty s $2,5^\circ$, zatímco varianty 0° a 5° vykazují po úvodním rázu podobný průběh?

Str. 75, obr. 47; str. 78, obr. 51: Jak lze vysvětlit, že pro řazení 4-5 je potřeba větší řadicí síla než pro 3-4?

Str. 85, obr. 59: Jak je možné, že k výchylce několika mm dojde v nulovém čase?

Str. 91: Je uvedeno, že došlo k vyhodnocení vlivu charakteristických křivek na průběh otáček hnacího hřídele. Škoda, že se toto vyhodnocení v práci neobjevuje.

Vyjádření k formální stránce

Práce je napsaná srozumitelně čtivým technickým jazykem. Autor se nevyhnul několika gramatickým chybám a překlepům. Orientaci v textu však velmi ztěžuje neposloupné číslování obrázků. Špatné odkazy na čísla rovnic a kapitol. Některé obrázky jsou na hranici čitelnosti. Nekonzistentní používání barev a typů čar v grafech (např. 68 a 69). Neúplný seznam veličin, nebo neúplné vysvětlení (např. β na str. 90).

Vyjádření k publikacím dizertanta

Ing. Jan Vlček uvedl několik publikovaných prací a užitných a průmyslových vzorů, u nichž je spoluautorem. Žádný z užitných a průmyslových vzorů se však netýká tématu disertační práce. To dokazuje obrovskou variabilitu a konstrukční invenci Ing. Vlčka, ale k posouzení odevzdaného díla to nijak nepřispěje. Z publikovaných prací je možné vzít pouze jednu jedinou jako relevantní, která se týká tématu a není to lokální prezentace v rámci SVOČ na ZČU. Žádám o vysvětlení proč toto atraktivní a v literatuře tak málo zmapované téma dizertant nepublikoval.

Závěr posudku

Po obsahové stránce je disertační práce kvalitní. Práci doporučuji k obhajobě.

Gabriela Achtenová
4. 9. 2014, Praha